Etiamsi statuere liceat, Engel in his rerum conditionibus contemplandis non integro judicio usum esse, tamen hinc apparet, nostrum esse, coagulorum indolem locumque, quo primum exorta sint, et ceteras mutationes pathologicas et anatomicas, quae ad mortem explicandam non sufficient, cum phaenomenis vita durante observatis, quae certe in casibus non prorsus subitis satis peculiares apparent, quam maxima diligentia comparare, ut certum judicium facere possumus. Attamen in re decernenda semper summi momenti est, ut embolus reperiatur locisque, quo primitus ortus sit, et parietum vasis tum internorum tum etiam externorum commutationes ibi exortae cognoscantur.

Si mortis causa complicata fuit, praeterea etiam diversissimas in cadavere mutationes invenimus. Pulmonum cor-disque affectiones praecipue sanguinis circulationem turbant, quas turbas plerumque in cadaveribus monstrari posse super-diximus. Puerperium, processus atheromatosi, endocarditis, quae tam saepe acuto articulorum rheumatismo se comitem addit, typhusque quandam thromboseos proclivitatem afferunt, atque non modo ex cadaveribus sed etiam ex anamnesi demonstrari possunt.

In mortis genere, de quo disserimus, imprimis eo, quod symptomata periculosa tam subito ingruunt, facile suspicio movetur. Quodsi forte cuiuslibet generis excessus praecesserint, quibus thrombi divulsionem effici posse satis constat, suspicio in hos excessos incidet. Si mors post coenam assumptam ingruerit, multitudine imperita beneficium factum esse praesumet, quamvis ipsa in moriente phaenomena pauca praebent adminicula, quibus talis opinio nitatur. Certissima causae suspectae refutatio in eo reposita est, ut vera mortis causa plane demonstretur. Quod ut contingat, in thrombosi, quemadmodum diximus, embolum reperiri oportet. Quum vero nonnisi raro commutationes, quas vasorum systema offert, exceptis cordis alterationibus, in cadaveribus investigari soleant, vero absimile non est, in multis subitae mortis casibus emboliae rationem habitam non esse, in quibus mors inexplicabili modo incidisse crederetur. Fuerunt etiam, qui inscitiam suam speciosis dictis tegere conarentur, in casibus iis, quibus talis explicatio apta videbatur, causam in peculiaribus puerperii rationibus quaerendam esse contendentes. Evidem non possum, quin suspicer, saltem in non nullis horum casuum, si diligentior vasorum systematis investigatio facta esset, futurum fuisse, ut emboliam mortis causam attulisse cognosceretur. In aliis casibus, in quibus thrombosis cum aliis affectionibus complicata erat, mortis causa certius definiri potuisse. Re vera optabile est, etiam in legalibus cadaverum sectionibus thromboseos vel emboliae

52) I. e. p. 148.

53) Idem Engel de coagulis in venis uteri obviis judicat. I. e. p. 293.

fortasse praegressae magis, quam solet, rationem duci, siquidem, quod Virchow affirmat, verum est, inter centena omnis generis cadavera ter decies in arteria pulmonali embolos inventos esse.

3. Uraemia.

Etiam chemica quaedam sanguinis mutatio, quae satis crebro observatur, suspicionibus quibusdam ac nonnunquam morti admodum repentinae ansam praebere potest. Uraemia, urinae partibus excernendis in corpore retentis orta, jam nonnullis in casibus mortem subitam effecit, in quibus disquisitionem legalem fieri necesse fuit. Imprimis acuta uraemiae forma tum, quod ad repentinum ipsius ortum, tum quod ad varias in nervorum actione turbas, quas producit, attinet, diu magna involuta caligine, recentiore demum tempore, praesertim opera Frerichs, viri clarissimi, rite illustrata est, et nunc quidem, si, ea, quae cadaverum sectio docuit, ut par est, respiciantur, satis certo dignosci potest. Attamen jam Bright hoc tribendum est meritum, quod morbum ipsius nomine dictum tum sensim tum subito letalem existere posse demonstravit, nullo hydrope in conspectum veniente. Idem hunc morbum, si anasarca adfuerit ac repente evanuerit, etiam saepius mortem subitam inferre testatur⁵⁴⁾. Exsudata hydropica in morbo Brightii uraemiae ortum paulisper remorari videntur, quum in illis ureae copia major sit, quam in sanguinis sero, anasarca uraemiae locum non relinquit⁵⁵⁾.

Symptomata. In omnibus systematis uropoetici affectibus, quibus urinae retentio efficitur, ideoque imprimis in morbo Brightii jam longius progresso, saepe, et quidem nonnun-

quam tamquam primum conspicuum morbi symptoma, brevi prodromorum stadio, quod capitis doloribus, vertigine, nausea, vomitu consistit, vel deliriis mussitantibus praegressis, actionis cerebri depressio exsistit, quae eximio sopore, ex quo aegroti non amplius excitari queunt, manifestatur, visus auditusque organis aut simul paralysi affectis aut integris. Simul cum hoc symptomatum complexu aut solae per se, animo sui impote non facto, subito convulsiones existunt, illis, quae in ecclampsia vel in epilepsia observantur, consimiles, ex medullae spinalis statu eisdem causis mutato originem ducentes. In comate facies plerumque pallet apathiamque morbo Brightii propriam offert, pupillae non mutatae cernuntur. In nonnullis tamen casibus etiam genae rubore circumscripto tinctae, conjunctiva sanguine oppleta, pupillae coaretatae animadvertuntur. Quo statu incipiente, pulsus durior pleniorque evadit neque tamen acceleratur, interdum vero febris torpida exsistit. Respiratio acceleratur, stertensque redditur, spiritus nonnunquam odore foetido est, neque non sudorem odorem urinae similem diffundere observatum fuit.. In aere exspirato ammonii carbonici copiam adactam esse, ostendere licet. Ex ceteris morbi Brightii symptomatis vomitus semper adest, quo etiam ammonii conjunctiones ejiciuntur. Urina, copia plerumque diminuta, mutationes huic morbo peculiares praebet, ex quibus cylindri fibrino compositi, quos ope microscopii reperire contingit, signum certissimum suppeditant. Alia quoque symptomata morbo Brightii propria, uti albumen in urina contentum, vel morborum, quibuscum ille complicari solet, uti scarlatinae, cholerae, typhi, ecclampsiae, signa in observationem veniunt.